К делу № 1 - 21/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 мая 2019 года с. Аскарово

Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан в составе-

председательствующего судьи Якуповой Р.С.,

при секретаре Ахмадеевой И.А.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Абзелиловского района Асылгужина С.Б., старшего помощника прокурора Абзелиловского района Республики Башкортостан Яхина Н.И.,

подсудимого ФИО1, его защитника Гиззатовой Д.З.,

подсудимого ФИО4, его защитника Бикьянова У.Р.,

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Крысь ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, не военнообязанного, судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ приговором Ленинского районного суд 

<

адрес> по ч. 1 ст. 166, ч. 1 ст. 166, ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 166, ч. 1 ст. 158 ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ, в силу ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, к лишению свободы сроком 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. Начало срока ДД.ММ.ГГГГ. Судимость не погашена.

ДД.ММ.ГГГГ приговором Правобережного районного суда 

<

адрес> по п. «а» ч. 2 ст. 166, ч. 1 ст. 166 УК РФ и на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. Начало срока ДД.ММ.ГГГГ. Постановлением

Правобережного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (ч. l ст. 166, ч. 1 ст. 166, ч. 3 ст. 30-ч. 1 ст. 166, ч. l ст. 158 ч. 3 ст. 30- ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ - 3 года лишения свободы). Всего к отбытию определено 3 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по п. 5 Постановления ГД ФС РФ от 24.04.2015 "Об амнистии" в связи с 70-летием Победы в ВОВ. Судимость не погашена.

ДД.ММ.ГГГГ приговором Правобережного районного суда 

<

адрес> по ч. 1 ст. 166 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Начало срока ДД.ММ.ГГГГ. Судимость не погашена.

ДД.ММ.ГГГГ приговором Калининского районного суда 

<

адрес> по ч. 1 ст. 109 УК РФ к лишению свободы на срок 10 м.. На основании ст. 70 УК РФ присоединено предыдущее наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, всего к отбытию на срок 2 годам 2 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Начало срока ДД.ММ.ГГГГ. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии. Судимость не погашена.

ФИО4 ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, средним образованием, разведенного, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего водителем-экспедитором 000 «Гармония», военнообязанного, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ приговором Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес> по ч. 1 ст. 175 УК РФ (6 эпизодов) к 1 году лишения свободы за каждое преступление. В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, лишение свободы сроком 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии. Судимость не погашена;

Приговором Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. «в» ст. 158 УК РФ на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима. Приговор не вступил в законную силу.

обвиняемых в совершении преступлений предусмотренных п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время органом предварительного следствия не установлена, ФИО1 и ФИО4 находясь в лесном массиве, на расстоянии 400 метров в западном направлении от дома № № по 

<

адрес> с координатами: широта 53°56.37", долгота 58°62.12" умышленно, из корыстных побуждений, вступили в предварительный преступный сговор о совершении 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества из гаражей жителей 

<

адрес>

Реализуя общий преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО4 действуя совместно и согласованно, дождавшись наступления темноты, около 23.00 часов, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, оставив в вышеуказанном лесном массиве автомобиль ВАЗ-21083 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО4, прибыли к гаражу дома № № по 

<

адрес>, где обнаружив открытые ворота вышеуказанного гаража, незаконно проникли внутрь помещения, и воспользовавшись ночной темнотой и отсутствием хозяев, совершили 

<

данные изъяты> хищение двух велосипедов «Stern», стоимостью 12000 рублей и 9 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, которые погрузили в салон автомобиля ФИО4, оставленного в лесном массиве.

Далее, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно воспользовавшись ночной темнотой и отсутствием посторонних лиц, продолжая свои преступные действия, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, около 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли к гаражам, расположенным по 

<

адрес>, где ФИО1 и ФИО4 осуществляя общий преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, применяя неустановленный следствием предмет, который ФИО1 принес с собой и используя его, взломал запорное устройство входной двери гаража Потерпевший №2, расположенного в третьем ряду гаражей, и незаконно проникли в его помещение, откуда похитили четыре колеса на штампованных дисках R14 на шипованной резине марки «BR1DGESTONE BLIZZAK» стоимостью 1 штуки 800 рублей, общей стоимостью 3200 рублей, лом цветного металла (медь) общей массой 15 кг, стоимостью 1 кг. 250 рублей, общей стоимостью 3750 рублей, принадлежащие Потерпевший №2. Похищенные из гаража предметы ФИО1 и ФИО4 сложили на открытом участке между гаражами во втором ряду гаражей.

Далее, ФИО1 и ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, используя обнаруженные во вскрытом ими гараже Потерпевший №2 4 лома и металлический штырь, применяя которые, действуя совместно и согласованно, взломали запорное устройство гаража ФИО18, где ничего ценного не обнаружив, вышеуказанными предметами вскрыли и незаконно проникли в гараж Потерпевший №3, расположенного в одном ряде с гаражами Потерпевший №2 и ФИО18 Находясь там, ФИО1 и ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц и хозяев, 

<

данные изъяты> похитили велосипед «FORWARD BURAN 365» стоимостью 3000 рублей; велосипед «STELS NAVIGATOR» стоимостью 3000 рублей; набор отверток стоимостью 300 рублей; набор ключей стоимостью 300 рублей; набор шестигранных ключей стоимостью 300 рублей, крестовую отвертку стоимостью 100 рублей; плоскую отвертку стоимостью 100 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, которые также сложили между гаражами во втором ряду гаражей.

Далее, ФИО1 и ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, используя ломы и металлический штырь, принадлежащие Потерпевший №2, действуя совместно и согласованно, взломали запорное устройство второго гаража Потерпевший №2, расположенного также в одном ряде с гаражом Потерпевший №3 Находясь там, ФИО1 и ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц и хозяев, 

<

данные изъяты> похитили из автомобиля «Skoda Fabia» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащие Потерпевший №2 аккумулятор 55-60А стоимостью 500 рублей; автомагнитоллу «MYSTERY» стоимостью 1000 рублей; водительский набор в сумке «Skoda», стоимостью 1000 рублей; компрессор «Торнадо» стоимостью 1200 рублей; домкрат стоимостью 1500 рублей; балонный ключ автомобиля стоимостью 100 рублей; а также из самого гаража похитили велосипед «STELS TORNADO» стоимостью 3000 рублей, сноуборд с креплениями стоимостью 3500 рублей; сварочный аппарат «Р.I.Т.» стоимостью 7000 рублей; набор ключей в чемодане «Ford» стоимостью 2500 рублей; болгарка «УШМ» «Интерскол» стоимостью 3000 рублей; зарядное устройство от аккумулятора стоимостью 2000 рублей; болгарка «УШМ» «BOSH» стоимостью 1500 рублей; коньки взрослые стоимостью 500 рублей; коньки подростковые стоимостью 400 рублей; электролобзик стоимостью 500 рублей; электрочайник стоимостью 100 рублей, которые также сложили между гаражами во втором ряду.

Далее, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, на похищенных велосипедах «STELS NAVIGATOR», принадлежащего Потерпевший №3 и велосипеде «STELS TORNADO», принадлежащем Потерпевший №2, с похищенным аккумулятором от автомобиля «Skoda Fabia» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащем Потерпевший №2, поехали в лесной массив, где был оставлен автомобиль ФИО4, и спрятав в траве данные два велосипеда, а аккумулятор, вставив в автомобиль ФИО4, продолжая осуществлять общий преступный умысел, прибыли на автомобиле ФИО4, под управлением последнего, вновь к гаражам расположенным по 

<

адрес>, где похищенное из гаражей ФИО41 в.г. и Потерпевший №3 погрузили в автомобиль ФИО4

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, причинили Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 21000 рублей, Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 7100 рублей, и Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 36 250 рублей.

Они же, ФИО1 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 40 минут умышленно, из корыстных побуждений, вступили в предварительный преступный сговор на совершении 

<

данные изъяты> хищения аккумулятора, с припаркованного возле дома № № по 

<

адрес>, автомобиля «Mitsubishi Canter» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Реализуя общий преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, 

<

данные изъяты>.Д. действуя совместно и согласованно, с целью хищения аккумулятора, из корыстных побуждений, оставив автомобиль ВАЗ-21083 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО4, на перекрестке улиц Степная и Центральная, прибыли к дому № по 

<

адрес>, где используя неустановленные следствием предметы, сняли с автомобиля «Mitsubishi Canter» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> аккумулятор «REACTOR 1000» стоимостью 2361 рубль, который спрятали в траве с целью последующего хищения.

Далее ФИО1 и ФИО4, продолжая свои преступные действия, прибыли к металлической будке, установленной у дома № № по 

<

адрес>, где воспользовавшись ночным временем суток и отсутствием посторонних лиц, согласно ранее распределенным ролям, прошли к воротам вышеуказанной будки где, сняв незапертое запорное устройство, из указанной будки, похитили 13 бутылок сгущенного молока «Апрель молочная» массой 1000 г стоимостью 1 шт. 75 рублей 60 копеек, общей стоимостью 982 рубля 80 копеек, после чего ФИО4 незаконно, выполняя свою роль в совершении преступления, проник в будку через проем в потолке, используемого как иное хранилище, откуда передал ФИО1, выполняющему свою роль в совершении преступления, похищенные предметы: болгарку «УШМ» ««НITACH1» модель H65SB2» стоимостью 997 рублей; болгарку «УШМ» «Makita» модель GA9050 стоимостью 2974 рубля; болгарку «УШМ» «Makita» модель GA9020S стоимостью 3263 рубля; пилу циркулярную «Makita» модели 5704R стоимостью 3044 рубля; перфоратор «HIТACHI» модель H65SB2 стоимостью 16003 рубля; сварочный аппарат «РЕСАНТА САИ 220А» стоимостью 2351 рубль; шуруповерт «BOSH» модель PSR 12V стоимостью 2924 рубля; шуруповерт «Makita» модель «DF347D» стоимостью 7190 рублей; бензопила «SТIHL -MS 180» стоимостью 4395 рублей; 2 упаковки мыла «DURU» стоимостью одной упаковки 59 рублей 50 копеек, общей стоимостью 119 рублей; 2 упаковки мыла «Fах» стоимостью одной упаковки 53 рубля, общей стоимостью 106 рублей, принадлежащие Потерпевший №4.

Однако, свои преступные действия, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО4 не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 03.00 часов, покидая с похищенным место преступления, их действия были пресечены рабочими вышеуказанного строящегося дома.

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно могли причинить Потерпевший №4 материальный ущерб на сумму 46 709 рублей 80 копеек.

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного заседания в присутствии защитника Гиззатовой Д.З. свою вину в совершении преступлений предусмотренных п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал частично. Не признал в части кражи велосипедов у потерпевшей Потерпевший №1 Показал, что испытывал материальные трудности. ДД.ММ.ГГГГ позвонив своему ранее знакомому ФИО4, зная, что у него имеется автомашина, предложил встретиться и поехать в д. 

<

адрес>, с целью кражи, так как работодатель с ним не расплатился, за работу по найму. Встретились, поехали, по дороге оборвался ремень генератора, и машина ехала только на аккумуляторе. Решили поискать похожую автомашину и снять с нее ремень. Оставив машину пошли к гаражам. Вскрыли один гараж, внутри которого обнаружили несколько ломов, которые взяли, чтобы вскрывать дальше ворота гаражей, также взяли 4 зимних колеса и мешок с цветным металлом. Все похищенное они сложили между гаражами, в проеме. Во втором гараже ничего не нашли. В третьем гараже, стояла автомашина «Шкода Фабия», забрали инструменты, один взрослый велосипед, сварочный аппарат, сноуборд, автомагнитоллу. Вскрыли еще гараж, откуда забрали один взрослый и один детский велосипеды, наборы ключей. На двух взрослых велосипедах поехали в сторону машины, которая оставалась на окраине деревни. Похищенное заrpузили в автомашину, велосипеды спрятали в лесу под папоротники. Хотели уехать, но машина не завелась и пошли обратно, снять с какой либо автомашины аккумулятор. Возле строящегося дома увидели автомашину, подошли к ней, сняли аккумулятор. Увидели будку, дверь которой была приоткрыта, решили посмотреть. Много сгущенок в банке забрали и положили на обочине дороги. ФИО4, через проем, залез где хранятся инструменты, и передавал инструменты, которые он складывал возле данной будки. Когда ФИО4 вышел, похищенное, понесли к машине. В это время из строящегося дома выбежали мужчины не русской национальности и стали бежать за ними, кричали на своем языке. ФИО4 смог убежать, а его данные парни задержали. Время было около 3-4 часов утра. Приехал оперативник ФИО45, следователь ФИО46 которым он дал подробные показания. В гараж Потерпевший №1 не проникали. В ходе предварительного следствия признал по эпизоду кражи двух велосипедов у Потерпевший №1, в связи с тем, что на него было оказано давление со стороны сотрудников полиции.

Подсудимый ФИО4 в ходе судебного заседания в присутствии защитника Бикьянова У.Р. свою вину в совершении преступлений предусмотренного пл. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал частично. Не признал в части кражи велосипедов у потерпевшей Потерпевший №1, по остальным эпизодам вину признал полностью.

Показал, что ранее был знаком с ФИО1 5 или ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО1 и сообщил, что ему работодатель не дал зарплату, предложил поехать на Банное, забрать у него инструменты на продажу. Он согласился. Поехали в 

<

адрес>, время было около 20.00-21.00 часов. По пути оборвался ремень генератора автомашины. Проехав 

<

адрес>, оставили автомашину в стороне, и взяв с собой болгарку, пешком пошли к гаражам, с целью похитить аккумулятор. Болгаркой вскрыли один гараж, ничего ценного не нашли. Вскрыли другой гараж, откуда забрали 4 зимних колеса, пакет с цветным металлом, которые сложили между гаражами. Взяв лом с этих гаражей, стал вскрывать другие. В одном гараже обнаружили велосипеды, забрали один взрослый и один подростковый велосипед, а также ключи, отвертки. Далее вскрыли еще один гараж, где стояла автомашина Шкода Фабия, с этой машины сняли аккумулятор, магнитолу, также с гаража забрали один велосипед, сноуборд, сварочный аппарат, инструменты, коньки, чайник и еще все по мелочи. С похищенным аккумулятором и некоторыми вещами на двух взрослых велосипедах поехали к машине, загрузили все в машину. Два взрослых велосипеда спрятали в лесу. Аккумулятор вставили в машину, и на машине подъехали к гаражам, где все похищенное загрузили. Днем видел в недостроенном доме узбеков, которые работали. Решили посмотреть, пешком подошли к данному дому, рядом стояла будка, дверь будки была приоткрыта. Оттуда они взяли сгущенку, крупы и сложили рядом с будкой. Далее через проем в потолке залез в другую комнату и оттуда передал инструменты. Из недостроенного дома вышел мужчина, и заметил их. Из дома выбежали, где то 8 человек и начали их догонять. Он смог убежать, а потом смог подойти к своей автомашине и уехал в 

<

адрес>. С того дня ФИО1 не видел. Часть похищенного продал, сдал в металлолом, часть спрятал. Через некоторое время его нашли сотрудники полиции, тогда он все рассказал, показал и вернул. В ходе предварительного следствия он признал по эпизоду кражи двух велосипедов у Потерпевший №1, в связи с тем, что на него было оказано давление со стороны сотрудников полиции.

Вина ФИО1, ФИО4 в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами: показаниями самих подсудимых данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемых и обвиняемых, показаниями потерпевших, свидетелей и материалами уголовного дела.

ФИО1 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1, л.д 86-90) и в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1, л.д. 225-229), в присутствии защитника Фаизьяновой Л.В. вину в совершении 

<

данные изъяты> хищения имущества Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Потерпевший №3 из гаражей в 

<

адрес> в ночь с 5 на ДД.ММ.ГГГГ в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, а также в покушении на кражу электроинструментов, аккумулятора и банок сгущенного молока со строящегося дома на окраине д

<

адрес> в ночь с 5 на ДД.ММ.ГГГГ в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4 признал полностью и показал, что после освобождения из мест лишения свободы проживал в 

<

адрес> с матерью и братом. На работу устроиться не смог, так как ранее судим, в связи с чем испытывает материальные трудности. ДД.ММ.ГГГГ позвонил знакомому ФИО4 и предложил съездить на Банное, где ранее он работал и посмотреть, откуда можно снять электропривода с роллетных гаражных ворот и продать их. ФИО4 имеет автомашину ВАЗ-2108. Долин до этого говорил, что знает, как снимать электропровода с роллетных ворот гаражей. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4 выехали из 

<

адрес> на его автомашине в 

<

адрес> с целью кражи имущества. Около 20.00 часов. Приехали в 

<

адрес> около 21.00 часов, было светло, стали ездить по улицам 

<

адрес> и осматривать гаражи с электроприводами. В ходе поисков сломалась машина, отъехали на юго-западную окраину 

<

адрес>, где стали искать причину поломки и обнаружили, что нет ремня генератора и машина ездила только на аккумуляторе. Решили пойти и поискать похожую автомашину и снять ремень, в связи с чем взяли монтировку, из машины ФИО4 и спустились вниз по улице. Названия улиц не видел, нашли один гараж с роллетными воротами. Время было около 23.00 часов, уже стемнело. Ворота гаража были не заперты и чуть приоткрыты. С целью кражи с ФИО4 вошли в гараж. Никто их не видел. Внутри стояло три велосипеда, два больших марки «Стелс» и один маленький. Взяв два больших велосипеда ушли. Велосипеды стояли с правой стороны от входных ворот, были просто облокочены к каким-то панелям. Разложили задние сиденья и через багажник загрузили данные два велосипеда в машину. При въезде видели гаражи и решили там посмотреть автомашины или запчасти, так как был нужен ремень. Взяв ту же монтировку, время было уже около 24.00 часов, пошли с ФИО4 пешком. Зашли во внутреннюю часть гаражей, где имелся проезд, а спереди стояли еще гаражи и их не было видно со стороны дороги. Около 00.30 часов ДД.ММ.ГГГГ стали примерно с середины гаражей вскрывать по одному ворота гаражей. Одни ворота вскрыли и внутри справа обнаружили несколько ломов, которые взяв, пошли вскрывать дальше ворота гаражей. Также в этом гараже взяли четыре зимних колеса в сборе, также взяли мешок с цветным металлом. Все похищенное сложили напротив в проеме гаражей. Взяв ломы через два или три гаража смогли еще один гараж вскрыть, внутри ничего ценного не обнаружили и вскрыли дальний гараж, за\ остановкой. Внутри гаража были три велосипеда, два велосипеда в исправном состоянии, один сломан. Два исправных велосипеда, один взрослый и один подростковый, также вынесли в проем гаража напротив, куда до этого сложили все похищенное. Также в этом гараже похитили пакет с ключами и отвертками, которые находились у входных ворот, а велосипеды дальше от ворот внутри гаража. Смогли вскрыть еще один гараж, где стояла автомашина «Шкода Фабия». Двери автомашины были открыты. Из салона сняли автомагнитоллу, из багажника дорожную сумку, балонник, компрессор и домкрат. Сняли аккумулятор, так как села зарядка на аккумуляторе их машины. В гараже справа от входных ворот нашли коробку с ключами, болгарку, велосипед взрослый, также на полке нашли сварочный аппарат. Все похищенное снова вынесли на улицу и сложили в общую кучу. Всего стало еще два велосипеда взрослых, а один подростковый оставили в общей куче, а сами на двух взрослых велосипедах поехали к машине с аккумуляторной батареей. Данные два велосипеда, спрятали там же в лесу, закидали травой, так как было много другого похищенного. С новым аккумулятором, свой поставив в багажник приехали к гаражам. Все похищенное сложили в машину и поехали обратно к месту, где оставили два похищенных велосипеда. 

По пути к месту, где оставили два велосипеда увидели, что возле крайнего стоящегося дома в 

<

адрес> стоит автомашина грузовая, у которой мог быть аккумулятор. Свою автомашину поставили, не доезжая до этого дома, возле соседнего переулка, а сами пешком пошли к этому строящемуся дому, где около 02.40 часов смогли снять аккумулятор, применяя плоскогубцы из машины. Сняв аккумулятор, отнесли его до столба с фонарем и решили посмотреть еще что-либо ценное в металлической строительной будке, которая находится с северной стороны данного участка. Дверь со стороны улицы была прикрыта на навесной замок, который вдет в проушины. Около 02 часов 50 минут снял замок, бросил на землю, взяли много бутылок сгущенного молока, отнесли их к тому же столбу, где оставили аккумулятор от грузового автомобиля. Вернувшись увидели, что в верхней части данной будки имеется проем и можно проникнуть внутрь гаража, где могут храниться ценные предметы. ФИО4 проник через этот проем и стал подавать ему электроинструменты, он принимал их и складывал возле данной будки. Когда ФИО4 вышел, они сложили в коробку еще 4 упаковки мыла, шуруповерты, зарядные устройства и аккумуляторы, чемодан от шуруповерта, пилу циркулярную. А ФИО4 взял большой перфоратор, сварочный аппарат и понесли к машине. Было около 03.00 часов ночи ДД.ММ.ГГГГ. В это время к ним выбежали, с строящегося дома, какие-то строители не русской национальности и стали бежать за ними, кричали, чтобы остановились, что еще на своем языке. Они стали убегать и побросали все похищенное, а болгарки, бензопилу не смогли вообще оттуда унести, так как не смогли вернуться, а все оставили снаружи. Его задержали данные парни, а ФИО4 сумел убежать, а потом еще и смог подойти к машине и уехать на ней, так как один из тех парней сказал, что эта машина уехала, как только они отошли от нее. После чего приехали сотрудники полиции, которым он все рассказал и выдал два велосипеда, которые они похитили из гаражей. Все остальное, что похитили из гаражей сложили в машину, на которой уехал ФИО4, а все, что вынесли из строительной будки и сняли с автомашины, остались на земле, так как их заметили, и они все бросили, пытаясь скрыться от них. Вину в совершении кражи имущества из гаражей в 

<

адрес> РБ с ФИО4 признает полностью, в совершенном раскаивается. (Т-l л.д. 86-90)

ФИО4 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2, л.д. 27-31) от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2, л.д. 169-171) и в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2, л.д. 211-213), в присутствии защитника Бикьянова У.Р. вину в совершении 

<

данные изъяты> хищения имущества Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Потерпевший №3 из гаражей в 

<

адрес> в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, а также в покушении на кражу электроинструментов, аккумулятора, мыла и банок сгущенного молока из металлической будки возле строящегося дома на окраине 

<

адрес> в ночь с 05 на ДД.ММ.ГГГГ в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО5 и попросил свозить в 

<

адрес> за инструментами, которые оставил на работе. ДД.ММ.ГГГГ около 19.00 часов заехал за ФИО1 домой и вместе с ним поехали в 

<

адрес>, ранее там не бывал, дорогу показывал ФИО1 По пути оборвался ремень генератора на автомобиле и въехав в 

<

адрес> они проехали ее до конца вверх к кладбищу, где поставил свой автомобиль. ФИО1 пошел к месту своей работы, это был строящийся дом возле кладбища, и пока он разбирался с автомашиной ФИО1 пришел обратно к нему и сказал, что гараж закрыт и хозяина нет. Он сказал, что оборвался ремень генератора и стал созваниваться со своими знакомыми, чтобы помогли достать ремень, но никто не мог помочь и с ФИО1 решили пройти по д.Якты-Куль и совершить кражу ремня для автомобиля. Как стемнело, время было около 23.00 часов с ФИО1 пошли в 

<

адрес> вниз от кладбища. Названия улиц не помнит, может показать, то есть спустились вниз по одной из улиц и справа увидели открытый гараж частного дома. Ворота гаража были роллетные. В гараже увидели газонокосилки и велосипеды. Взяли два взрослых велосипеда и поехали на них к оставленной машине возле кладбища. Сложили велосипеды в салон и снова пошли в 

<

адрес> уже к гаражам, которые расположены на въезде в деревню. ФИО1 взял с собой монтировку и они зашли во внутренний ряд гаражей, чтобы не быть замеченными со стороны автодороги. Начали примерно с середины ряда и, вскрыв один из гаражей внутри увидели, колеса в сборе и резина от колес автомобиля, лом, которые с ФИО1 взяв стали вскрывать остальные гаражи, по этому же ряду. В первом вскрытом гараже, обнаружили четыре колеса в сборе и пакет с цветным металлом, которые похитили и вынесли из гаража и сложили между гаражами в ряде, расположенном напротив вскрытого ряда гаражей. Взяв лом из этого гаража с ФИО1 вместе, стали вскрывать ворота гаражей в этом же ряде, что и первый, то есть на склоне горы. В одном гараже обнаружили велосипед взрослый и подростковый, также еще был сломанный велосипед, там взяли только один взрослый и подростковый велосипед, а также пакет с ключами и отвертками. Далее вскрыли следующий гараж и там обнаружили бытовой хлам, оттуда ничего не взяли, после него рядом с ним вскрыли следующий гараж, там стояла автомашина «Шкода Фабиа», двери не были заперты, салон был открыт, из под капота похитили аккумулятор, в салоне сняли автомагнитоллу, и из багажника похитили водительский набор, домкрат, баллонный ключ, компрессор. Также из данного гаража похитили сноуборд, коньки две пары, сварочный аппарат, чайник, лобзик, две болгарки, велосипед взрослый, и еще что-то, не помнит, так как некоторые вещи брал ФИО1 Все похищенное, сложили там же, между гаражей напротив этого ряда. После чего, на двух велосипедах, с похищенным аккумулятором поехали обратно к своей автомашине, два этих велосипеда спрятали в траве, а аккумулятор вставили в его машину и поехали обратно к гаражам, где все сложили в его машину и поехали к велосипедам. По пути увидели у одного из строящегося дома маленькую грузовую автомашину, у которой можно было похитить аккумулятор, и не доезжая до него, оставили свою машину и пошли к этому автомобилю. С ФИО1 сняли аккумулятор, применяя плоскогубцы и ключи, которые взяли из его автомашины. Отнесли аккумулятор к столбу, положили в траву и решили еще посмотреть, что есть в металлической будке, которая стояла возле данного дома. Замок был просто навешан, они сняли его и увидели, что там стоят бутылки со сгущенным молоком, мыло в упаковках, которые они отнесли также к аккумулятору, потом снова пришли, и он залез внутрь через проем в потолке, а ФИО1 ждал его снаружи и принимал электрические инструменты от него. Он вышел и они взяв в руки инструменты стали отходить оттуда, но из дощатого строения, расположенного возле данной будки выбежали мужчины и что-то начали кричат, они побросали все и стали убегать. Он убежал и спрятался в траве, а ФИО1 задержали. Когда все утихло он подошел к своей машине и уехал оттуда. После этого стал продавать похищенное. Колеса и автомагнитоллу продал ФИО50 из 

<

адрес>. Похищенные подростковый велосипед, сварочный аппарат и одну болгарку продал ФИО47, кроме того ему продал свой набор ключей, так как сам просил ему продать, что ему как раз нужен такой. Все это продал кажется за 6 000 или 10 000 рублей. Сказал им, что это принадлежит ему, что нужны деньги. Два взрослых велосипеда продал в 

<

адрес> за 2000 рублей на «барахолке» возле Левобережного авторынка. Цветной металл в пакете сдал на прием металла в 

<

адрес>, где не помнит, просто ехал и по пути увидел объявление на заборе о приеме металла. Чайник, коньки и по мелочи спрятал за гаражами на Левом берегу 

<

адрес>, адрес в последующем указал сотрудникам полиции и изъяли там только коньки и чайник. Сноуборд и еще что-то по мелочи также продал на «барахолке» возле Левобережного авторынка. Деньги, вырученные от продажи похищенных предметов потратил на собственные нужды. В ходе следствия показал, кому продал похищенное: а именно у ФИО48 изъяли колеса и автомагнитоллу, а у ФИО49 изъяли сварочный аппарат, болгарку и подростковый велосипед. Также сам выдал набор шестигранных ключей, отвертки и компрессор. Остальные предметы не смог найти. Вину, в совершении кражи с ФИО1 с гаражей, а также в покушении на кражу инструментов из строительной будки признает полностью, в совершенном раскаивается. Все что мог найти нашел и вернул, следствию не препятствовал. Претензий ни к кому не имеет, на него физического и морального давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось.

В ходе судебного заседания потерпевший Потерпевший №2 показал, что в 

<

адрес> имеет гаражи в количестве двух штук по 

<

адрес>, где расположен дом № №. Гаражи металлические и находятся в третьем ряду воротами в восточную сторону, при подъеме со стороны улицы Центральная, за остановкой. В одном из гаражей хранит автомобиль марки «Шкода Фабия» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Каждый день проходит мимо своих гаражей и осматривает запорные устройства, кроме того, каждый день из одного гаража забирает свой автомобиль и ездит на работу в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ также был у своих гаражей, осмотрел их, все было в порядке, общий порядок внутри гаражей не нарушен, подозрительных людей не видел. Утром выгнал автомобиль и вечером около 00.00 часов ДД.ММ.ГГГГ пригнал в гараж автомобиль после работы. Гараж, где находится автомобиль, запирается на внутренний и навесной замок, ворота металлические. Внутри гаража хранил автомобиль, велосипед взрослый, сварочный аппарат и иные предметы, все было аккуратно сложено на полках. Ушел из гаража в 00.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, ворота закрыл на ключ на два замка (на внутренний и навесной). Второй гараж использует в виде склада и там хранит все колеса от автомобилей, а также иные бытовые предметы. ДД.ММ.ГГГГ около 7 часов 30 минут пошел в сарай, расположенный за гаражами и обратил внимание, что двери нескольких гаражей третьего ряда открыты, а некоторые приперты ломами. Дверь его гаража, где стоял автомобиль, была открыта. Он зашел в гараж, осмотрел автомобиль и обнаружил, что капот его автомобиля был открыт и там отсутствовал аккумулятор черного цвета, который был в комплекте с автомашиной 2013 г.в., также двери автомобиля он оставил не запертыми, и в салоне увидел, что отсутствует автомагнитолла «Мистери», больше в салоне ничего не трогал и вышел из гаража. Осмотрел третий ряд гаражей и увидел, что вскрыли дверь его второго гаража, а также двери гаражей ФИО18 и Потерпевший №3, которые были подперты снаружи его ломами с первого гаража, который он использовал в виде склада. После этого он позвонил своей жене ФИО51 чтобы она позвонила в полицию. Также жена сообщила ФИО52 и ФИО42. По приезду сотрудников полиции произвели осмотр гаражей, и он увидел, что ворота его гаражей вскрыты путем отжатия в районе замка, которые находились в положении «Заперто». В гаражах общий порядок нарушен. 

Из первого гаража, который использовал в виде склада пропали четыре зимних шипованных колеса R14 «Близзаю> в сборе на штампованных дисках, которые лежали посередине гаража, рядом с другими колесами размером R13 в количестве 4 штук, которые не тронули. Также пропал мешок с ломом цветного металла весом 15 кг. Со второго гаража, где хранил свой автомобиль, с участием сотрудников полиции обнаружил пропажу из автомашины: аккумулятора от автомашины 2013 г.в., 55- 60А, был с автомобилем в комплекте, автомагнитоллу «Мистери», которую купил в 2016 году за 2000 рублей, водительский набор в сумке «Шкода», который был в комплекте с автомашиной, компрессор «Торнадо» с кабелем соединения к аккумулятору, домкрат в виде лапки от автомашины «Шкода» в комплекте, баллонный ключ от автомашины «Шкода» в комплекте, велосипед синего цвета «Стелс Торнадо», взрослый, куплен был 2010 году за 12000 рублей, сноуборд зеленого цвета с рисунками, с креплениями белого цвета, лежащий на потолке. Куплен был в 2015 году за 7000 рублей, сварочный аппарат «PIT» 250А, который был отдельно от коробки с документами, сварочный аппарат с коробкой и документами, который был куплен в 2017 году за 8000 рублей, набор ключей в чемодане черного цвета марки «Форд» диаметром 40*40 см., куплен в 2016 году за 4000 рублей, болгарка «УШМ» «Интерскол», куплен в 2017 году за 4000 рублей, зарядное устройство аккумулятора на 6V и 12V, в металлическом корпусе голубого цвета, бывший в употреблении с белыми проводами и красными зажимами для аккумулятора. Был куплен в 2008 году за 5000 рублей, стоит примерно 2000 рублей, так как он Советского производства, две пары коньков: взрослый зеленого цвета типа «Хаки» был куплен в 2010 году за 1500 рублей, и подростковый черного цвета был куплен в 2010 году за 1200 рублей, они оба с белыми пластмассами в нижней части, где лезвие, электролобзик синего цвета в коробке, был куплен в 2012 году за 1100 рублей, электрочайник черного цвета в серебристом металлическом корпусе был куплен в 2017 году за 800 рублей, болгарка «УШМ» марки «BOSCH» зеленого цвета с серебристым рабочим металлическим корпусом, был куплен в 2002 году за 6000 рублей мощностью 2000W. Ущерб возмещен частично. С оценкой согласен, причиненный ущерб является значительным. Наказание оставляет на усмотрение суда. 

В ходе судебного заседания потерпевший Потерпевший №4 показал, что в д. Якты Куль осуществляет строительство двух двухквартирных домов на южной окраине 

<

адрес>, строительные инструменты хранит в строительной металлической будке, расположенной с северной стороны строящегося дома. Для строительства дома нанял бригаду, которые ночуют возле строящегося дома в дощатом навесе, которая также расположена с северной стороны строящегося дома № № возле строительной будки, где хранит инструменты. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 50 минут ему позвонил прораб ФИО15, который сообщил, что его ребята поймали вора, который пытался похитить все инструменты со строительной будки. По приезду увидел, что будка открыта и на улице разбросаны его электроинструменты: бензопила «Штиль», шуруповерт «Бош», 2 шуруповерта «Макита», зарядное устройство от шуруповерта «Макита», два аккумулятора от шуруповерта «Бош», коробка от шуруповерта «макита», сварочный аппарат САи Ресанта, коробка от перфоратора Хитачи, болгарка Хитачи, болгарка Макита, перфоратор Хитачи, пила циркулярная, болгарка, также лежал аккумулятор от автомашины Мицубиси грузовая, за регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, которая была припаркована возле строящегося дома. Все эти инструменты лежали внутри будки, только с южной стороны, так как оттуда она закрывается, но с северной стороны хранили продукты питания и поэтому просто навешивали замок, но с северной стороны имеется проем в потолке и могли оттуда проникнуть и вытащить все инструменты наружу. Также лежали литровые банки сгущенного молока и 4 упаковки мыла. Одного вора рабочие задержали и передали сотрудникам полиции. С оценкой согласен, причиненный ущерб для него является не значительным. Наказание оставляет на усмотрение суда. 

В ходе судебного заседания потерпевший Потерпевший №3 показал, что в 

<

адрес> имеет гараж по 

<

адрес> за остановкой, где расположен до №. Въезд к гаражу со стороны остановки 

<

адрес> на въезде в деревню, данный гараж кирпичный, крыша и ворота металлические, и находится в третьем ряду воротами в восточную сторону. ДД.ММ.ГГГГ приезжал в данный гараж, осмотрел его, все было в порядке, общий порядок не нарушен, подозрительных людей не видел. Гараж запирается на внутренний замок, ворота металлические без повреждений. Внутри гаража хранил три велосипеда, два из которых рабочие, один в неисправном состоянии. Уехал из гаража в 16.30 часов, ворота закрыл на ключ, который хранится у сына ФИО53., который остался на квартире в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 36 минут ему позвонил сын и сообщил, что вскрыты ворота гаража, что ему об этом сообщил ФИО41. Созвонился с ФИО54 По приезду в 

<

адрес> увидел, что ворота гаража вскрыты путем отжатия двери в районе внутреннего замка, который находился в положении «Заперто». В гараже общий порядок нарушен, пропал пакет, внутри которого был набор отверток, набор ключей, набор шестигранных ключей, отдельно крестовая отвертка и отдельно плоская отвертки, которые лежали на полке справа от двери. Далее, из гаража пропали два велосипеда: один велосипед «Форвард Буран 365» черного цвета подростковый, который стоял в дальней стене от входной двери, а второй велосипед Ste1s Navigator красного цвета, взрослый. Иные предметы и ценности не пропали. Велосипед «Форвард Буран 365» черного цвета подростковый покупал в 2015 году за 6500 рублей и велосипед Ste1s Navigator красного цвета, взрослый, покупал в 2005 году за 14000 рублей. С оценкой согласен, причиненный ущерб для него является значительным, так как у него на иждивении один несовершеннолетний ребенок, один сын учится в институте и находится также на его иждивении. Наказание оставляет на усмотрение суда. 

В ходе судебного заседания потерпевшая Потерпевший №1 показала, что имеет в собственности частный дом в 

<

адрес> по 

<

адрес>, где проживает с мужем ФИО17 Рядом с домом находится кирпичный гараж, с металлическими воротами, который открывается с пульта. В гараже у нее стояли два взрослых велосипеда «Stem», один принадлежал ей, другой - ФИО17 Оба велосипеда приобретала в магазине сама. ДД.ММ.ГГГГ она была в 

<

адрес>, а ФИО17 ночевал в 

<

адрес>. Утром ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил ФИО17 и сообщил, что с вечера забыл закрыть ворота гаража и из гаража пропали ее два велосипеда. По приезду на место обнаружила пропажу велосипедов, порядок в гараже не был нарушен. На улице увидела сотрудников полиции и сообщила о пропаже велосипедов участковому. Ущерб не возмещен. Ущерб для нее является значительным. Просит назначить наказание по всей строгости закона. 

Свидетель ФИО18 в ходе судебного заседания показал, что в ночь с 05 на ДД.ММ.ГГГГ вскрыли его гараж, расположенный в 

<

адрес>. Ценных вещей в гараже не было и ничего не похищено. Ущерб не причинен. В этом же ряде, где и его гараж, вскрыли гаражи Потерпевший №2 и Потерпевший №3, у которых похитили велосипеды и иные предметы. 

Свидетель ФИО19 в ходе судебного заседания показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 04.00 часов в составе следственно-оперативной группы выехал в 

<

адрес> по сообщению Потерпевший №4 о том, что по адресу: 

<

адрес> был задержан не известный мужчина, при попытке кражи электрических инструментов из его строящегося объекта. По приезду в д

<

адрес> было установлено, что рабочими был задержан ФИО1, который вместе с ФИО4, фамилию узнали в последствии, покушался на кражу электрических инструментов из металлической будки, расположенной возле данного дома. В ходе сбора проверочного материала около 07.30 часов того же дня, от оперативного дежурного Отдела поступило второе сообщение о том, что обратилась ФИО20 с заявлением о том, что в 

<

адрес> по 

<

адрес> вскрыли два гаража и из автомашины «Шкода» похитили аккумулятор, магнитолу, а также из гаражей похитили зимние колеса, сварочный аппарат. В ходе беседы с ФИО1 получены признательные показания. ФИО1 сам рассказал, что они с ФИО4 вскрыли данные гаражи и похитили оттуда имущество. После чего ФИО1 изъявил желание показать место сокрытия двух велосипедов в лесном массиве, похищенных из гаражей. Он, с участием двух понятых и эксперта произвели осмотр места происшествия с участием ФИО1, который сам показал место сокрытия в траве в лесном массиве двух велосипедов, которые по описаниям были похищены из гаражей Потерпевший №2 и Потерпевший №3. В этот же день, около 14.30 часов от участкового уполномоченного ФИО21 поступило сообщение о том, что к нему обратилась Потерпевший №1 с заявлением о пропаже из гаража двух велосипедов. Сопоставив факты, что в одну ночь в одном населенном пункте по схожему почерку совершаются кражи, он стал выяснять у ФИО1 совершали ли они еще какие-либо преступления на территории данного населенного пункта, на что ФИО1 сам рассказал, что действительно, он с ФИО4 В эту ночь первым совершили кражу двух велосипедов из открытого гаража, которые погрузили в машину ФИО4 На ФИО1, при даче пояснений, какого-либо давления не оказывалось, сам все добровольно рассказывал и признался в совершении всех этих краж. ФИО1 он ничего не диктовал и не показывал места совершения краж. Крысь сам рассказал и выдал часть похищенного имущества. Изначально ФИО1 пытался скрыть ФИО4, однако в последующем, когда стал проверять ФИО1 на причастность к краже велосипедов из гаража Потерпевший №1 он рассказал, что с ФИО3 приехали в 

<

адрес> с целью краж электроприводов от ворот, и в ходе поисков они увидели открытые ворота гаража частного дома и похитили оттуда два велосипеда. ФИО1 ни на что не жаловался, какие-либо претензии не предъявлял, в ходе предварительной проверки чистосердечно признался в совершении кражи велосипедов из открытого гаража Потерпевший №1, и что после чего они совершили кражу из гаражей при въезде в 

<

адрес>, и покушались на кражу электроинструментов на окраине деревни.

Свидетель ФИО17 в ходе судебного заседания показал, что проживает с Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>. Рядом с домом имеется

гараж, с металлическими воротами, где стояли два велосипеда «Stem». ДД.ММ.ГГГГ около 20.30 часов был в гараже, занимался своими делами и забыл закрыть ворота. ДД.ММ.ГГГГ утром зашел в гараж, обнаружил, что ворота гаража не заперты и пропали два велосипеда. Велосипеды принадлежали Потерпевший №1. Он позвонил ей, сообщил о случившемся, Потерпевший №1 после приезда в 

<

адрес> сообщила участковому о краже велосипедов. 

В ходе судебного заседания по ходатайству стороны защиты были допрошены свидетели ФИО22, ФИО23 

Свидетель ФИО22 показал, что является экспертом Отдела МВД России по Абзелиловскому району РБ. ДД.ММ.ГГГГ после поступления сообщения, выехали на место преступления в д

<

адрес>, где участвовал при осмотре места происшествия. Знает, что ФИО1 сам добровольно все рассказывал. Он не видел и не слышал, что на ФИО1 оказывают давление. 

Свидетель ФИО23 показала, что работает домработницей у ФИО17. Точную дату не помнит, летом 2018 года ФИО17 сказал, что приедут сотрудники полиции осматривать дом. Ее задачей было открыть им ворота и впустить в дом и во двор, что она и сделала. Сотрудники полиции приехали, зашли в дом, при осмотре дома, двора и гаража она не присутствовала, их не сопровождала, о чем говорили не слышала, кто с ними еще был, не видела.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 281 УПК РФ и с согласия участников процесса, были оглашены показания, не явившихся свидетелей.

Свидетель ФИО24 в ходе предварительного следствия показала, что по чату в сети интернет познакомилась с ФИО1, когда он находился в местах лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освободился из мест лишения свободы и через два дня, ДД.ММ.ГГГГ они встретились. С тех пор проживали вместе. ФИО1 официально нигде не работал иногда, где-то работал по найму, и дома не ночевал. ДД.ММ.ГГГГ около 20.00 часов ФИО1 приехал с ФИО4, который был на автомобиле ВАЗ-2108 сероватого цвета. Она второй раз видела ФИО4 на данной автомашине. ФИО1 переоделся, и они с ФИО4 уехали на ФИО55, расположенное в 

<

адрес> РБ на какой-то объект, причину и цель не объяснили. Около 23.00 часов ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил ФИО1 и сказал, что на ФИО56, у них сломался автомобиль, поэтому вернется только утром. После этого ФИО1 не звонил и не приезжал. (Т-1 л.д. 148-152) 

Свидетели ФИО25 и ФИО26 в ходе предварительного следствия показали, что ДД.ММ.ГГГГ около 19.00 часов сотрудником полиции были приглашены для участия в качестве понятых при проверке показаний. Участвовали ранее не знакомый мужчина по фамилии ФИО1 и его адвокат женщина. Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, а также порядок проведения данного действия, что также будет применяться фотоаппарат. После чего предложил ФИО1 указать место, где будут проводиться проверка его показаний, ФИО1 находясь возле остановки на въезде в 

<

адрес> предложил всем проехать к последнему дому по этой улице, далее прибыв к последнему дому ФИО1 показал, что он с ФИО4 поехали в лесной массив возле кладбища, где оставив машину, пошли обратно в 

<

адрес>, где ФИО1 предложил всем пройти по ул. 

<

адрес>, где он дойдя до дома № № указав на гараж заявил, что из этого гаража он с ФИО4 похитили два велосипеда, после чего их обратно отнесли к машине в лес и снова пошли к гаражам на въезде в 

<

адрес>, возле остановки по 

<

адрес> ФИО1 повел в сторону гаражей, где рассказал и показал, что с ФИО4 В ночь с 05 на ДД.ММ.ГГГГ прибыли в указанное место и вскрыли четыре гаража, в одном гараже ничего не нашли, а с трех гаражей похитили колеса, аккумулятор, три велосипеда, ключи, отвертки, электрические инструменты, болгарку, сварочный аппарат и многое другое, указывал на ворота гаражей, а также показал место напротив этих гаражей, куда складировали похищенное. После чего сказал, что на двух похищенных велосипедах с аккумулятором поехали к машине, которая сломалась и они ее оставили в лесу, показывал это место, которое находится возле кладбища 

<

адрес>. Также ФИО1 до этого показал другой гараж по 

<

адрес>, что оттуда с ФИО4, до этих гаражей похитили два велосипеда, что ворота этого гаража были открыты. ФИО1 показывал место, где они оставили машину с похищенным и что направились оттуда к крайнему дому (строящемуся) по 

<

адрес>, где с грузовой машины сняли аккумулятор и положили его у столба, также проникли в металлическую будку, оттуда вынесли электроинструменты, но унести их не смогли, так как он был задержан работниками, а ФИО4 все бросив убежал от них. При проверке показаний ФИО1 все сам рассказывал и показывал, составлялся протокол, проводилось фотографирование. ФИО1 ни на что не жаловался, претензий не предъявлял, после чего расписались в протоколе и от ФИО1 и от его защитника какие-либо заявления не поступили. (Т-1 л.д. 230- 233, л.д. 234-237)

Свидетель ФИО27 в ходе предварительного следствия показал, что в числах ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес> встретил ранее знакомого ФИО4, который предложил купить комплект зимних шин со штампованными дисками в количестве четырех штук и автомагнитоллу. При этом Долин говорил, что принадлежат ему и поэтому он согласился купить у него. Как договорились за четыре колеса отдал Долину 4500 рублей. О том, что данные вещи были краденными, не знал. (Т-2 л.д. 5-8)

Свидетель ФИО28 в ходе предварительного следствия показал, что в числах 08-ДД.ММ.ГГГГ в вечерне время к нему домой на автомашине ВАЗ- 2108 приехал знакомый ФИО4 и предложил купить у него инструменты: набор автомобильных ключей, углошлифовальную машину (болгарку), сварочный аппарат и детский велосипед, пояснив, что ему нужны деньги на ремонт машины. Он согласился, так как занимается строительной работой. Сошлись на сумме в 10 000 рублей, которые лично отдал ФИО4 и больше не виделись. При этом ФИО4 говорил, что эти вещи принадлежат ему и они не краденные. (Т-2 л.д. 15-16)

Свидетель ФИО15 в ходе предварительного следствия показал, что со своими земляками, которых около 15-20 человек осуществляют строительство дома о адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №4. В летний период ночуют в самодельном дощатом строении у данного троящегося дома. Он является бригадиром и осуществляет контроль за работой и дисциплиной. В очное время не работают, встают рано с 06-07.00 часов утра и до ночи - до 22-23.00 часов работают. Все рабочие инструменты и продукты питания, купленные Потерпевший №4 хранят в металлической будке, которая стоит рядом с их строением, где они спят в летнее время. Будка имеет две двери, то есть с каждой стороны имеются распашные двери, которые запираются на навесные замки, но ДД.ММ.ГГГГ сломался замок от двери, которая расположена в сторону улицы, где на полках хранятся продукты, а замок с другой стороны, где хранятся инструменты был исправный и будку закрыли, а второй замок просто навесили, так как там хранятся продукты. ДД.ММ.ГГГГ около 03.00 часов, их разбудил 

<

адрес> который кричал, что крадут инструменты из будки. Они вскочили и выбежали на улицу, где увидели двух мужчин, которые убегали по 

<

адрес>, бросая инструменты. В ходе преследования они задержали одного, который представился Юрой, ранее его не видел и не знает кто он, а второй убежал. На перекрестке улиц Центральная и Степная стоял автомобиль ВАЗ-2108 темного цвета, гос. номер 

<

данные изъяты>, в салоне которого лежал подростковый велосипед, колеса от автомобиля в сборе и иные предметы, но двери были заперты, а когда они отошли, кто-то завел его и когда они подбежали к ней быстро уехал. Данные лица проникли в будку со стороны улицы через проем в потолке и вытащили рабочие инструменты: сварочный аппарат, болгарки, перфоратор, шуруповерты, бензопилу, циркулярную пилу, которые оставили возле этой будки, а также у столба в траве сгущенку и аккумулятор. Они все это собрали. Ничего похитить не смогли. (Т-2 л.д. 76-79) 

Свидетель ФИО29 в ходе предварительного следствия показал, что со своими земляками осуществляют строительство дома по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий Потерпевший №4 и рядом с этим домом соорудив себе дощатое строение, спят в летнее время. Инструменты хранят в металлической будке, которая стоит возле дощатого строения, которая закрывается на замки: со стороны улицы хранят продукты, а с другой стороны, хранят рабочие инструменты. В ночь с 05 на ДД.ММ.ГГГГ около 03.00 часов, их разбудил ФИО6, который кричал, что крадут инструменты из будки. Они вскочили и выбежали на улицу, где увидели двух мужчин, которые увидев их, побросали все инструменты и стали убегать по 

<

адрес>. В ходе их преследования они задержали одного, который представился Юрой, ранее его не видел и не знает кто он, а второй убежал. На перекрестке улиц Центральная и Степная стоял автомобиль ВАЗ-2108 темного цвета, в салоне которого лежал подростковый велосипед, колеса от автомобиля в сборе и иные предметы, но двери были заперты, а когда они отошли, кто-то завел его и когда они подбежали к ней быстро уехал. Данные лица проникли в будку со стороны улицы через проем в потолке и вытащили рабочие инструменты. Они все это собрали. Ничего не смогли похитить, только вынесли из будки. Задержанный который представился Юрой, рассказывал, что этой же ночью они похитили в 

<

адрес> два велосипеда и показал сотрудникам полиции их возле кладбища. (Т-2 л.д. 80-83) 

Вина подсудимых ФИО1, ФИО4 также подтверждается материалами дела, изученными в ходе судебного заседания: 

Рапортом оперативного дежурного Отдела МВД России по Абзелиловскому району капитана полиции ФИО7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 24 минуты в дежурную часть Отдела МВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от ФИО57 о том, что в 

<

адрес> вскрыли два гаража и похитили имущество. Данное сообщение зарегистрировано в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за N2 5358 от ДД.ММ.ГГГГ. (Т- 1 л.д. 4)

Протоколом явки с повинной обвиняемого ФИО1, в ходе которого ФИО1 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ прибыл в 

<

адрес> и вскрыл несколько гаражей гаражного кооператива, откуда похитил болгарки (УШМ), два взрослых велосипеда, один детский велосипед, набор ключей, лом меди, электролобзик и другие вещи. После чего, продолжая свой преступный умысел, взяв два велосипеда и аккумулятор довез их до трассы, где попросил ФИО4 помочь перевести велосипеды в лесной массив, на окраине деревни, где спрятав велосипеды пошли к дому на окраине деревни 

<

адрес>, где продолжая свой преступный умысел снял аккумулятор с «Мицубиси Кантер» и отнес его к столбу, далее влез в строительную будку и доставал оттуда инструмент, когда достал большую часть вылез и хотел перетащить их к столбу около дороги, был замечен строителями и попытался скрыться, но был пойман. (Т-2, л.д. 42) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены гаражи, расположенные по 

<

адрес> и установлено, что на склоне горы с западной стороны 

<

адрес> расположены три ряда металлических гаражей. Первый ряд гаражей расположен вдоль асфальтированной дороги по 

<

адрес>, ворота которых направлены в восточную сторону. Гаражи начинаются с остановки до жилого 

<

адрес> остановкой имеется проезд ко второму и третьему проезду ряду гаражей, которые расположены напротив друг друга. В ходе осмотра установлено, что вскрыты путем взлома запорных устройств гаражи 3 ряда в количестве 4-х штук. Со стороны остановки находится первый вскрытый гараж, который со слов участвующего ФИО31 принадлежит им. В ходе осмотра данного гаража установлено, что похищен велосипед Форвард Буран 365, Стелс Навигатор, набор шестигранных ключей, отдельно крестовая и плоская отвертки. Далее, в ходе осмотра слева от данного гаража имеются два не вскрытых гаража и еще один вскрытый гараж, запорное устройство которой взломано и находится в положении «Заперто». Участвующий Потерпевший №2 заявил, что это его гараж. В данном гараже обнаружена автомашина «Шкода Фабия» за гос.регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, расположенная к выходу задней частью, капот открыт. В данной автомашине отсутствует аккумулятор, автомагнитолла, компрессор, домкрат и балонник. Из данного гаража пропал сварочный аппарат «PIТ», набор ключей в пластиковом коробе «Форд». Слева от данного гаража вскрыта еще одна дверь гаража, возле которой обнаружены штырь, ломы и навесной замок. Участвующий Потерпевший №2 заявил, что данные ломы, штырь и замок принадлежат ему. При входе в данный гараж ФИО18 заявил, что из данного гаража ничего не похищено. Слева от гаража ФИО18, через два не вскрытых гаража обнаружена еще одна вскрытая дверь гаража, где участвующий ФИО32 заявил, что это его гараж. Дверь данного гаража в районе замка погнута и замок в положении «Заперто». Потерпевший №2 заявил, что из гаража пропали 4 колеса в сборе, мешок с медью. (Т-l, л.д. 5-9, л.д. 10-18)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен лесной массив, расположенный на расстоянии 400 метров в западном направлении от 

<

адрес> РБ и установлено, что в местности, с координатами: широта 53°56.37", долгота 58°62.12" с участием ФИО1 обнаружены и изъяты два велосипеда «STELS NAVIGATOR» и «STELS TORNADO», который пояснил, что данные велосипеды похитил вместе с парнем по имени Руслан из гаражей в 

<

адрес>. (Т-l, л.д. 20-23)

Отчетом № об оценке рыночной стоимости имущества Потерпевший №3, в ходе которой произведена оценка рыночной стоимости на август 2018 года имущества:

- «FORWARD BURAN 365» стоимостью 3000 рублей;

- велосипед «STELS NAVIGATOR» стоимостью 3000 рублей;

- набор отверток стоимостью 300 рублей;

- набор ключей стоимостью 300 рублей;

- набор шестигранных ключей стоимостью 300 рублей,

- крестовую отвертку стоимостью 100 рублей;

- плоскую отвертку стоимостью 100 рублей. (Т-1, л.д. 36-44)

Отчетом № об оценке рыночной стоимости имущества Потерпевший №2, в ходе которой произведена оценка рыночной стоимости на ДД.ММ.ГГГГ имущества:

- четыре колеса на штампованных дисках R14 на шипованной резине марки «BRIDGESTONE BLIZZAK» стоимостью 1 штуки 800 рублей, общей стоимостью 3200 рублей,

- лом цветного металла (медь) общей массой 15 кг, стоимостью 1 кг. 250 рублей, общей стоимостью 3750 рублей,

- аккумулятор 55-60А стоимостью 500 рублей;

- автомагнитоллу «MYSTERY» стоимостью 1000 рублей;

- водительский набор в сумке «Skoda», стоимостью 1000 рублей;

- компрессор «Торнадо» стоимостью 1200 рублей;

- домкрат стоимостью 1500 рублей;

- балонный ключ автомобиля стоимостью 100 рублей;

- велосипед «STELS TORNADO» стоимостью 3000 рублей,

- сноуборд с креплениями стоимостью 3500 рублей;

- сварочный аппарат «Р.I.Т.» стоимостью 7000 рублей;

- набор ключей в чемодане «Ford» стоимостью 2500 рублей;

- болгарка «УШМ» «Интерскол» стоимостью 3000 рублей;

- зарядное устройство от аккумулятора стоимостью 2000 рублей. (Т-l, л.д. 36-44)

Рапортом оперативного дежурного Отдела МВД России по Абзелиловскому району капитана полиции ФИО33 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут в дежурную часть Отдела МВД России по Абзелиловскому району поступило сообщение от ФИО21 старшего участкового уполномоченного ОМВД России по Абзелиловскому району о том, что с заявлением обратилась гр. Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и сообщила о том, что в ночь на ДД.ММ.ГГГГ из гаража с адреса: 

<

адрес> неустановленные лица похитили два велосипеда одной марки «Stem», горные. Данное сообщение зарегистрировано в КУСП ОМВД России по Абзелиловскому району за N2 5370 от ДД.ММ.ГГГГ. (Т-l, л.д. 55)

Заявлением Потерпевший №1, которая ДД.ММ.ГГГГ обратилась к участковому уполномоченному полиции ФИО21 с заявлением в котором просить принять меры в отношении неизвестных лиц, которые в ночь на ДД.ММ.ГГГГ похитили с гаража, расположенного в 

<

адрес> два горных велосипеда марки «Stem». Причиненный ущерб является значительным. Данное сообщение зарегистрировано в КУСП ОМВД России по Абзелиловскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ. (Т-l, л.д. 56)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и схемой места происшествия, в ходе которого осмотрен гараж частного дома по 

<

адрес> РБ и установлено, что в данном гараже установлены одностворчатые ворота, открывающиеся с пульта, которые повреждений не имеют. Участвующая Потерпевший №1 пояснила, что два ее велосипеда марки «Stem» находились с правой стороны от входа. (Т-l л.д. 57-59, л.д. 60-62)

Отчетом № об оценке рыночной стоимости имущества Потерпевший №1, в ходе которой произведена оценка рыночной стоимости на 05-ДД.ММ.ГГГГ имущества: велосипед марки «Stem», б/у, приобретен в 2015 году, стоимость составила 12 000 рублей и велосипед марки «Stern», б/у, приобретен в 2016 году, стоимость составила 9 000 рублей. (Т-1, л.д. 70-78)

Протоколом явки с повинной подозреваемого ФИО4, в ходе которого ФИО4 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ около 23.00 часов совместно с ФИО1 из не запертого гаража, расположенной по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> похитили два велосипеда, которых продал на следующий день в 

<

адрес> неизвестным лицам за 2000 рублей. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. (Т-2, л.д. 106)

Протоколом выемки предметов у подозреваемого ФИО1, в ходе которого ФИО1 было предложено выдать мобильный телефон и иные предметы и средства совершения преступления. ФИО1 добровольно выдал мобильный телефон «SAMSUNG», ключ на «10», пару матерчатых перчаток. (Т-1, л.д. 92-93)

Протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте, в ходе которого ФИО1 было предложено указать место, где его показания будут проверяться. ФИО1 указал 

<

адрес> с северной стороны в южную окраину. По просьбе ФИО1 прибыли на северную окраину д. 

<

адрес>, где ФИО1, находясь возле остановки, указал южное направление по ул. Центральная, куда он с ФИО4 проехал с 05 на ДД.ММ.ГГГГ. После чего предложил всем проехать до конца 

<

адрес>, где на окраине деревни у дома № № ФИО1 указал, что по этой проселочной дороге с ФИО4 поехали вверх и указал направление. Далее ФИО1 предложил всем пройти вверх до кладбища, дойдя до которой ФИО1 заявил, что в указанном месте с ФИО4 свернули вправо в лесной массив. Далее, пройдя в лесной массив на развилке дорог ФИО1 заявил, что он с ФИО4 свернули влево по дороге и дойдя до тупика ФИО1 указал место и заявил, что в этом месте оставили свой автомобиль ВАЗ-2108 и пешком пошли обратно в 

<

адрес>. Далее предложил всем пройти за ним по ул. Центральная и дойдя до пересечении с ул. Степная ФИО1 заявил, что с ФИО4 прошли вниз по ул. Степная с целью совершения краж. Далее, предложил всем пройти вниз по ул. Степная и дойдя до гаража дома № № указал на него и заявил, что ДД.ММ.ГГГГ около 23.00 часов с ФИО4 про никли через эти ворота гаража, которые были не заперты и находились в открытом положении. Далее, ФИО1 пройдя внутрь гаража указав, справа от ворот в дальнем углу заявил, что с этого места он с ФИО4 похитили два велосипеда. Далее, выйдя из гаража ФИО1 указал направление в западную часть по ул. Степная, куда он с ФИО4 скрылись на двух похищенных из этого гаража велосипедах и доехали до места, где оставили автомобиль, после чего сложили их в салон. Далее, предложил всем пройти обратно к пересечению улиц Центральная и Степная и указал направление на север, куда он с ФИО4 пошли К гаражам на въезде в 

<

адрес>. Далее, прибыв к остановке ФИО1 указал, что с ФИО4 прошли к гаражам за остановкой ко второму и третьему ряду. После чего предложил всем пройти ко 2 и 3 ряду гаражей и заявил, что ДД.ММ.ГГГГ около 00.30 часов с ФИО4 прошли в указанное место, где подойдя к третьему ряду гаражей заявил, что начали вскрывать гаражи монтировкой посередине ряда и указал гараж, откуда похитили 4 колеса в сборе и пакет с цветным металлом, также взяли ломы. Далее, показал место во втором ряде, где отсутствует гараж и заявил, что в этом месте складывали похищенное. Далее, ФИО1 от указанного в третьем ряде гаража прошел вправо на два гаража и заявил, указав на гараж, что этот гараж вскрыли ломом из первого гаража, но внутри ничего ценного не обнаружили и заявил, что далее пройдя к третьему гаражу от начала 3 ряда заявил, что оттуда похитили 2 велосипеда - взрослый и подростковый, и пакет с ключами. Далее, ФИО1 прошел с этого гаража влево на два гаража и заявил, что вскрыли также и этот гараж ДД.ММ.ГГГГ, где обнаружили автомобиль «Шкода Фабия», откуда с ФИО4 похитили велосипед, аккумулятор, магнитолу, сварочный аппарат и иные предметы. Далее, заявил, что на двух похищенных велосипедах и с похищенным аккумулятором проехали обратно к машине в лесной массив, где вставили аккумулятор в автомобиль ФИО4, а два велосипеда спрятали в траве. После чего проехали обратно к гаражам и забрали в машину похищенное из гаражей, далее заявил, что поехали обратно к спрятанным в траве велосипедам и по пути остановились на пересечении ул. Степная и Центральная, где оставив автомобиль прошли с ФИО4 к крайнему дому по ул. Центральная. У крайнего дома ФИО1 указал на автомашину Мицубиси за государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> и заявил, что с него сняли аккумулятор, который спрятали под столбом, указав его. Далее ФИО1 заявил, что с ФИО4 пошли К металлической будке, открыв дверцу которой похитили сгущенное молоко, мыло и электроинструменты. Также показал проем в потолке будки и указал место, куда складировали вынесенное из этой будки похищенное и направление, куда побежали, пытаясь скрыться с ФИО4 (T-1, л.д. 155-160, л.д. 161-182)

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО4, который в присутствии понятых и защитника показал, что необходимо проехать по Центральной улице до конца к крайнему дому, где прибыв к дому № по ул. Центральная указал на проселочную дорогу и заявил, что ДД.ММ.ГГГГ проехал вместе с ФИО1 по данной автодороге. Далее предложил всем пройти чуть дальше к повороту вверх и указал направление дороги и заявил, что ехали в сторону кладбища. Далее, предложил всем пройти до кладбища и не доходя до него указал въезд и дорогу в лесной массив заявив, что с ФИО1 проехал по этой дороге в лес. Далее, предложил всем пройти по этой дороге, где в лесном массиве указал место, где он оставил свой автомобиль, а в последующем возле машины в этом же месте спрятали два велосипеда, похищенные из ряда гаражей. Далее предложил всем пройти обратно к крайнему дому, где указал направление по ул. Центральная и заявил, что по этой улице вместе с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ пошел в поисках ремня для своего автомобиля. Далее, предложил всем пройти до первого поворота вправо, где дойдя до переулка указал вниз по ул. Степная и заявил, что с ФИО1 он пошел вниз по этой улице с целью совершения кражи. Далее, предложил всем пройти вниз по этой же улице и дойдя до гаража дома № № по ул. Степная заявил, что именно в этот гараж он с ФИО1 проникли через незапертые роллетные ворота и похитили оттуда два взрослых велосипеда. Далее, предложил всем пройти к гаражам, расположенным на въезде в 

<

адрес>, где у остановки указал направление и заявил, что прошли вверх в гаражи в этом месте с ФИО1. Далее, поднялся выше и указав направление между вторым и третьим рядом гаражей заявил, что прошли туда с ФИО1. Далее, подошел к предпоследнему гаражу в третьем ряду и заявил, что этот гараж они первым вскрыли и там было 4 колеса, цветной металл в пакете и ломы, которыми он с ФИО1 вскрыли остальные гаражи. Далее, прошел вправо от этого гаража на 2 гаража и указав на гараж заявил, что вторым вскрыли его, но внутри ничего не обнаружили и не похитили. Далее, через 3 гаража вправо указал на следующий гараж и заявил, оттуда похитили два велосипеда: детский и взрослый, а также отвертки в пакете. Далее, предложил всем пройти влево на два гаража и указал на гараж, заявил, что это был четвертый гараж, который они вскрыли, что там автомашина «Шкода», с которой похитили аккумуляторную батарею, магнитолу, сумку с набором, а также велосипед, сварочный аппарат и многое другое. Далее, предложил всем пройти ко 2-му ряду гаражей, где указав место заявил, что в этом месте складировали все похищенное. После чего указал, что взяв два велосипеда и аккумулятор пошли за машиной и загрузив все похищенное поехали обратно, по пути у крайнего дома № № по ул. Центральная указал на место, где была грузовая автомашина, с которой похитили аккумулятор. Далее, указал на будку и заявил, что оттуда похитили электроинструменты. Далее, ФИО4 показал на второй столб и заявил, что в траве у данного столба спрятали похищенные аккумулятор и сгущенное молоко. (Т-2, л.д. 174-178)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены предметы, изъятые в ходе выемки у подозреваемого ФИО1; мобильный телефон «SАМSUNG», ключ металлический гаечный серебристого цвета, пара матерчатых перчаток из тканевого материала белого цвета (Т-1, л.д. 188-189)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена местность по 

<

адрес> с участием ФИО4, который указал, что при въезде справа в 37 метрах от ворот за кустами выдал похищенные две пары коньков, а также электрический чайник. (Т-1, л.д. 245-248, Т-2, л.д. 1-4)

Протоколом выемки предметов у свидетеля ФИО27, в ходе которого ФИО27 было предложено выдать предметы, которые продал ему ФИО4. ФИО27 добровольно выдал автомагнитоллу, четыре колеса от автомобиля в сборе. (Т-2, л.д. 10-12)

Протоколом выемки предметов у свидетеля ФИО28, в ходе которого ФИО28 было предложено выдать предметы, которые продал ему ФИО4. ФИО28 добровольно выдал набор ключей, углошлифовальную машину (болгарку) «BOSH», сварочный аппарат «РIТ» и детский велосипед «Форвард». (Т- 2, л.д. 18-20)

Протоколом выемки предметов у подозреваемого ФИО4, в ходе которого у До.лина И.Д. был изъят автомобиль ВАЗ-21083 за государственным регистрационным знакам 

<

данные изъяты>. (Т-2, л.д. 33-34) 

Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО4 и обвиняемым ФИО1, в ходе которого ФИО1 показал, что он действительно вместе с ФИО4 в ночь с 05 на ДД.ММ.ГГГГ совершили кражу имущества из гаражей по ул. Центральная, а в последующем и покушались на кражу имущества из будки на окраине 

<

адрес>. ФИО4 подтвердил показания ФИО1 и показал, что с 05 на ДД.ММ.ГГГГада поехали с ФИО1 в 

<

адрес> за его инструментами, но сломалась машина и ФИО1 решил похитить для него аккумулятор, а там оказалось много другого и они два велосипеда спрятали и остальное загрузили в машину, по пути еще решили похитить аккумулятор с автомашины и с металлической будки, но были обнаружены и бросив все убежали оттуда, но на своей машине он с похищенным из гаражей, уехал (Т-2, л.д. 37-40)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемого ФИО4 автомобиль ВАЗ-21083 за государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, где на момент осмотра задние сиденья разложены, и участвующий ФИО4 заявил, что в ночь с 05 на ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО1 сложили в этот багажник и в салон похищенные из гаражей предметы в д

<

адрес>. (Т-2 л.д., 43-45)

Протоколом выемки предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у подозреваемого ФИО4 были изъяты похищенные из гаражей в 

<

адрес> в ночь с 05 на ДД.ММ.ГГГГ предметы. ФИО4 выдал набор шестигранных ключей, компрессов автомобильный, отвертку плоскую, отвертку крестовую. (Т-2, л.д. 57-59)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены предметы, изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО28; изъятые протоколом осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемого ФИО4; изъятые протоколом выемки ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемого ФИО4 (Т-2, л.д. 84-86). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены велосипеды, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве на окраине д

<

адрес>. (Т-2, л.д. 110- 111)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности корпуса и душки навесного замка, изъятого в ходе осмотра места происшествия по уголовному делу №, имеются следы скольжения и давления, пригодные для определения групповой принадлежности.

Следы скольжения и давления, имеющиеся на поверхности корпуса и душки навесного замка, могли быть оставлены рабочими концами металлического штыря и металлических ломов, изъятых в ходе ОМП или другим инструментом с твердой рабочей поверхностью. (Т-2, л.д. 135-137)

Отчетом № об оценке рыночной стоимости имущества Потерпевший №2, в ходе которой произведена оценка рыночной стоимости на 05-ДД.ММ.ГГГГ имущества:

- болгарка «УШМ» «BOSH» стоимостью 1500 рублей;

- коньки взрослые стоимостью 500 рублей;

- коньки подростковые стоимостью 400 рублей;

- электролобзик стоимостью 500 рублей;

- электрочайник стоимостью 100 рублей. (Т-2, л.д. 143-151)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участка местности у гаражей по 

<

адрес> (Т-2, л.д. 228-230)

Исследованные в ходе судебных заседаний доказательства, судом признаются допустимыми, не вызывают сомнений в своей объективности, они не противоречат друг другу, последовательны, согласуются между собой, что позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО1 и ФИО4

Показания потерпевших и свидетелей, изложенные в приговоре, суд находит достоверными, они не противоречат материалам уголовного дела. Не доверять показаниям потерпевших и свидетелей у суда оснований не имеется, заинтересованными лицами в исходе дела они не являются, оснований оговаривать подсудимых потерпевшими и свидетелями судом не установлено.

Заявления ФИО1 и ФИО4 о том, что их принудили признать кражу из гаража, по эпизоду Потерпевший №1, суд считает способом защиты, и желанием уйти от ответственности, так как в ходе предварительного следствия при даче показаний в качестве подозреваемого и в качестве обвиняемого в присутствии защитника, они вину признали по всем эпизодам, ходатайств о том, что их заставляют признать вину не заявлено.

Вышеприведенные показания ФИО1 и ФИО4 в ходе предварительного следствия согласуются с фактическими обстоятельствами дела, получены с соблюдением требований уголовно - процессуального закона, в присутствии защитников, не вызывают сомнений в их действительности, в протоколах допросов имеются собственноручные записи о том, что протоколы ими прочитаны и записаны с их слов правильно. И у суда нет препятствий для использования их в качестве доказательства виновности их в совершенных преступлениях.

Последующее изменения показаний подсудимыми, суд расценивает, как попытку облегчить свое положение.

Доводы подсудимых о том, что на них оказывалось психологическое давление, судом проверены и не нашли своего подтверждения. Допрошенные в ходе судебного заседания свидетели показали, что никакого давления на ФИО1 и ФИО4 оказано не было, они добровольно давали показания.

Анализируя приведенные выше доказательства в их совокупности между собой и не вызывающие сомнений в их достоверности, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 и ФИО4

Выслушав подсудимых, потерпевших, свидетелей обвинения и защиты и огласив показания не явившихся свидетелей, также изучив материалы дела и оценив в совокупности представленные доказательства, суд считает представленные доказательства относимыми, допустимыми и достаточными и приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО1 и ФИО4 в инкриминируемом им преступлениях полностью доказанными, и их действия квалифицирует как 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и покушение на кражу, то есть на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, то есть ст. 30 ч. 3 – п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Учитывая материальное положение потерпевшего Потерпевший №4 и его пояснений о том, что ущерб для него не является значительным, из обвинения по эпизоду на покушение имущества Потерпевший №4 подлежит исключению п. «в», т.е. значительность ущерба.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 и ФИО4 суд, в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие наказание обстоятельства и у ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства, и отсутствия у ФИО4 отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности виновных, которые на учете у врача психиатра и нарколога не состоят, ранее судимы, имеют не погашенные судимости, молодой возраст, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд находит явку с повинной, активное способствование к раскрытию преступления, частичное признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба.

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО1 является рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, суд находит явку с повинной, активное способствование к раскрытию преступления, частичное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, частичное возмещение ущерба.

Совершенные ФИО1 и ФИО4 преступления, квалифицированные по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, ст. 30 ч. 3 - п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести.

Судом не установлено обстоятельств, перечисленных в ст. 64 УК РФ как исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, роли виновного, его поведения во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Изложенные выше смягчающие обстоятельства ни каждое, само по себе, ни все они в совокупности исключительными не являются.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд считает, что правовых оснований для применения положений Ч. б СТ. 15 УК РФ в редакции Федерального закона NQ420 ~ ФЗ от 07.12.2011 г. не имеется в виду наличия отягчающего наказание обстоятельства.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым ФИО4 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420 - ФЗ от 07.12.2011 г.

Наказание назначается с применением ст. 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств по делу, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности виновных, наличия смягчающих наказание обстоятельств и наличием у ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства, совершение преступлений через небольшой промежуток времени после освобождения по предыдущему приговору, ФИО1 и ФИО4 для себя должных выводов не сделали, на путь исправления не встали, продолжили заниматься преступной деятельностью, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 и ФИО4 наказания в виде лишения свободы, так как назначенное наказание с применением данной статьи будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденных, и сможет предупредить совершение ими новых преступлений, в связи с чем считает невозможным назначения наказания в виде штрафа, обязательных, исправительных и принудительных работ, ограничения свободы.

Доказательств, подтверждающих наличие у ФИО1 и ФИО4 тяжких заболеваний, свидетельствующих о невозможности отбывания ими наказания в виде лишения свободы не имеется.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО4 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск не заявлен.

До вступления приговора в законную силу, с учетом тяжести совершенных преступлений, возраста, семейного положения, а также в целях обеспечения исполнения приговора, ФИО1 и ФИО4 следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

Согласно разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации Постановления от 22 декабря 2015 г. N 58 «О практике назначения судами Российской федерации уголовного наказания» при назначении наказания по правилам части 5 статьи 69 УК РФ значение имеет не момент вступления предыдущего приговора в законную силу, а время его вынесения, поэтому правила части 5 статьи 69 УК РФ применяются и в том случае, когда на момент постановления приговора по рассматриваемому делу первый приговор не вступил в законную силу. В связи с чем, суд считает, что наказание назначенное по приговору Орджоникидзевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ года в отношении ФИО4 подлежит частичному сложению к наказанию назначенному по данному приговору.

ФИО1 содержался под стражей с ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО4 содержался под стражей с ДД.ММ.ГГГГ.

При решение вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать Крысь ФИО58 и ФИО4 ФИО59 виновными в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 2 года, 

по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев,

на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 и ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Назначить ФИО4 наказание по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы,

по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 и ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначить ФИО4 наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 2 лет лишения свободы по данному приговору и наказания назначенного по приговору Орджоникидзевского районного суда города Магнитогорска Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ в виде 4 лет лишения свободы, назначить ФИО4 наказания в виде 5 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО4 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО4 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день заключения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ, по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день заключения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- мобильный телефон «SAMSUNG» вернуть по принадлежности ФИО1, гаечный ключ уничтожить путем излома, пару матерчатых перчаток уничтожить

путем сожжения.

- легковой автомобиль марки ВАЗ-21083 за государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, оставить по принадлежности у ФИО3

- 4 колеса в сборе марки «BRIDGESTONE BLIZZAK»; автомагнитолла, компрессор

АС-580 «Торнадо»; пара коньков «Boston NORDWAY»; пара коньков «RAУЕ»; болгарка «Bosh»; инверторный сварочный аппарат «Р.I.Т.» РМI 285-С1; электрический чайник - оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №2

- набор шестигранных ключей; отвертка крестовая и плоская; велосипед подростковый «FORWARD BURAN 365» - оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №3

- велосипед «STELS TORNADO» - оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №2

- велосипед «STELS NAVIGATOR» - оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №3

- аккумулятор «REACTOR 1000»; перфоратор «HIТACHI»; болгарка «Makita»; болгарка «Makita»; болгарка «HIТACHI»; бензопила модели «SТIHL -MS 180; циркулярная пила «Makita»; шуруповерт «Makita»; шуруповерт «Makita»; сварочный аппарат «РЕСАНТА CAИ 220А»; шуруповерт «BOSH»; 13 пластиковых бутылок сгущенного молока; две упаковки мыла «Fах»; две упаковки мыла «DURU» - оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №4 (Т-2 л.д. 167)

- навесной замок; металлический штырь; 4 металлических лома - оставит по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан, а осужденными содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора на руки.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении судом дела в апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о своем участии в рассмотрении судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначение защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья: подпись Якупова Р.С.